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Znaczki 

12 września 1989 r. 20. rocznica powołania rz ądu 
powstałego w wyniku wyborów czerwcowych 

 

12 września 2009 r. minęła 
20. rocznica powołania 
pierwszego niekomuni-
stycznego rządu, 
wyłonionego w wyniku 
wyborów w czerwcu 
1989 r. 

Wydarzenia, które do tego doprowadziły, zapoczątkowały 
strajki stoczniowców, zakończone powstaniem 
Solidarności i podpisaniem z ówczesną władzą 
Porozumień Sierpniowych. Potem był stan wojenny i 
Okrągły Stół, na którym zapadła decyzja o pierwszych 
wolnych wyborach do Sejmu i Senatu. 

Wasz prezydent, nasz premier 

Po wyborach parlamentarnych Prezydentem został gen. 
Wojciech Jaruzelski, który desygnował do tworzenia 
rządu Czesława Kiszczaka, lecz próby sformowania 
przez niego gabinetu Rady Ministrów nie powiodły się. 
Misję utworzenia nowego rządu prezydent powierzył 
Tadeuszowi Mazowieckiemu, znanemu działaczowi 
opozycyjnemu, doradcy Lecha Wałęsy i szefowi Komisji 
Ekspertów Międzyzakładowego Komitetu Strajkowego 
Stoczni Gdańskiej, od 1981 r. redaktorowi naczelnemu 
Tygodnika "Solidarność", w czasie stanu wojennego 
przebywającego w obozach dla internowanych aŜ do 23 
grudnia 1982 r. T. Mazowiecki, uczestnik rozmów 
Okrągłego Stołu i jeden z twórców porozumienia, był 
zwolennikiem przejęcia władzy z rąk komunistów w 
wyniku rokowań. 

Siła spokoju 

Ten niezwykle opanowany człowiek był w tamtym czasie 
potrzebny Polsce jak nikt inny. Mimo wygranych przez 
opozycję wyborów w kraju ciągle wrzało, gdyŜ rodząca 
się demokracja nie była tylko pasmem sukcesów. Mając 
poparcie Lecha Wałęsy i innych partii, Tadeusz 
Mazowiecki utworzył rząd, zaprzysięŜony 12 września 
1989 r. W rzeczowym, ale i porywającym expose - 
pierwszym takim wystąpieniu premiera w powojennej 
Polsce, które śledziły z zapartym tchem przed 
telewizorami miliony ludzi, szef nowo powstającego 
rządu zasłabł. Dały o sobie znać wszystkie trudy 
działalności podziemnej ostatnich lat demokracji i 
przygotowań do objęcia stanowiska Prezesa Rady 
Ministrów. 

Pierwszy taki rząd w kraju postkomunistycznym 

Budowę demokratycznego państwa trzeba było zacząć 
od początku. 29 grudnia 1989 r. wprowadzono zmiany do 
Konstytucji RP, m.in. usunięto preambułę, w której 
zapisano, Ŝe Polska jest krajem socjalistycznym 
współpracującym ze Związkiem Radzieckim i innymi 
państwami socjalistycznymi, a wiodącą rolę w Ŝyciu 
politycznym odgrywa PZPR. Zmieniono ustrój polityczny, 

godło, nazwę państwa (z Polska Republika Ludowa na 
Rzeczpospolita Polska). Wprowadzono system 
wielopartyjny i swobody obywatelskie (zniesiono 
cenzurę), rozwiązano znienawidzoną SłuŜbę 
Bezpieczeństwa. Rząd wprowadzał w Ŝycie reformy 
gospodarcze, dokonując transformacji polskiej 
gospodarki z zarządzanej centralnie na rynkową. Pakiet 
zaproponowanych reform, zwanych "planem 
Balcerowicza", pozwolił zatrzymać szalejącą inflację, 
zrestrukturyzować gospodarkę i wprowadzić do niej 
mechanizmy rynkowe. Reprezentujący "Solidarność" 
główny twórca tego planu, ekonomista Leszek 
Balcerowicz, objął w rządzie Tadeusza Mazowieckiego 
stanowisko wicepremiera i ministra finansów publicznych. 
"Solidarność" wprowadziła do rządu 13 działaczy (wraz z 
premierem i rzecznikiem rządu Małgorzatą 
Niezabitowską), a wśród nich ukochanego przez Polaków 
ministra pracy i polityki socjalnej Jacka Kuronia, który na 
"salony" ministerialne przychodził w ulubionym przez 
siebie mundurku dŜinsowym. To on tracącym pracę 
wywalczył zasiłki socjalne zwane kuroniówkami, to on 
łagodził spory i wyciszał konflikty. Tekę ministra edukacji 
narodowej otrzymał wybitny historyk prof. Henryk 
Samsonowicz, a ministra kultury i sztuki znana reŜyser 
Izabella Cywińska. W nowym rządzie znaleźli się takŜe 
reprezentanci wszystkich większych partii politycznych 
oraz bezpartyjny Krzysztof Skubiszewski, który został 
ministrem spraw zagranicznych. Rząd podał się do 
dymisji 25 listopada 1990 r., po przegranych przez 
Tadeusza Mazowieckiego wyborach prezydenckich, w 
których konkurował m.in. z Lechem Wałęsą. Rząd 
Tadeusza Mazowieckiego działał do 12 stycznia 1991 r., 
czyli do czasu powołania rządu Jana Bieleckiego. 

Nowy znaczek i koperta Pierwszego Dnia Obiegu (FDC) 

Pragnąc uczcić 20. rocznicę powstania pierwszego rządu 
RP Poczta Polska wprowadziła do obiegu znaczek, na 
którym umieszczono na tle napisu Solidarność zdjęcie 
Tadeusza Mazowieckiego z charakterystycznym gestem 
działaczy opozycyjnych, tj. uniesioną w górę prawą ręką 
z palcami układającymi się w literę V (od łac. słowa 
Victoria - zwycięstwo). Na kopercie FDC zamieszczono 
zdjęcie premiera w otoczeniu ministrów (od lewej: 
Krzysztof Skubiszewski, Tadeusz Mazowiecki, Leszek 
Balcerowicz i Jacek Kuroń). Kopertę opatrzono 
datownikiem okolicznościowym, stosowanym w Urzędzie 
Pocztowym Warszawa 1. 
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Podstawowe dane emisji: 

autorka projektu: Agnieszka Sobczyńska 
autor fotografii: Tomasz Tomaszewski 
ilość znaczków: 1 
wartość: 1,55 zł 
nakład: 500.000 szt. 
technika druku: offset, suche tłoczenie 
format znaczka: 43 x 31,25 mm 
papier: fluorescencyjny 
arkusze sprzedaŜne: po 16 szt. znaczków 
data obiegu: 11 września 2009 r. 

źródło: Poczta Polska 

200. rocznica urodzin Juliusza Słowackiego 
W 2009 r. mija dwusetna rocznica urodzin Juliusza 
Słowackiego, jednego z najwybitniejszych poetów 
polskich, dramatopisarza, historiozofa, epistolografa, 
takŜe mistyka i Ŝarliwego patrioty. 
Poeta nastrojów, człowiek o bogatej wyobraźni 
poetyckiej, mistrz słowa, w swoich czasach zawsze o 
dwa kroki za opromienionym sławą Adamem 
Mickiewiczem, został odkryty na nowo w Młodej Polsce i 
dwudziestoleciu międzywojennym. Autor pięknych 
liryków, nierzadko o charakterze mistycznym, z 
elementami orientalnymi (Rozłączenie, Hymn o 
zachodzie słońca, Testament mój, ParyŜ, Duma o 
Wacławie Rzewuskim, W pamiętniku Zofii Bobrówny, 
Smutno mi, BoŜe), wierszy patriotycznych (Hymn, Oda 
do wolności), dramatów (Kordian, Balladyna, Lilla 
Weneda, Mazepa, Fantazy), poematów (Anhelli, Ojciec 
zadŜumionych, Wacław, PodróŜ do Ziemi Świętej z 
Neapolu), powieści poetyckich (śmija, Mindowe, Maria 
Stuart) oraz licznych pieśni. Doceniając dorobek literacki, 
Sejm Rzeczpospolitej Polski ogłosił bieŜący rok rokiem 
Juliusza Słowackiego. 

Dom i bliscy 

Juliusz Słowacki urodził się 4 września 1809 r. w 
Krzemieńcu na Wołyniu w rodzinie inteligenckiej. Ojciec 
poety, Euzebiusz Słowacki - historyk literatury, 
dramatopisarz i tłumacz, był profesorem literatury w 
słynnym Liceum Krzemienieckim, a następnie w 1811 r. 
objął katedrę wymowy i poezji na Uniwersytecie 
Wileńskim. Zmarł w 1814 r. Wychowaniem syna zajęła 
się matka, kobieta wykształcona, rozmiłowana podobnie 
jak ojciec w poezji klasycznej, Salomea z Januszewskich, 
która w 1818 r. ponownie wyszła za mąŜ za doktora 
Augusta Bécu. Dom wywarł wpływ na wychowanie i 
wykształcenie poety. Matka była jego największym 
przyjacielem, doradcą i powiernikiem, miłością Ŝycia. 
Juliusz Słowacki wzrastał w środowisku elity 
intelektualnej Krzemieńca i Wilna. Wybrał jednakŜe 
studia praktyczne, prawo. Po ukończeniu studiów 
wyjechał do Warszawy, by tam rozpocząć pracę jako 
aplikant w Komisji Rządowej Przychodów i Skarbu. 
Następnie pracował w Biurze Dyplomatycznym Rządu 
Narodowego. 

Emigracja 

W niewyjaśnionych okolicznościach wyjechał w marcu 
1831 r. na emigrację, najpierw do Drezna, a następnie 
ParyŜa i Londynu jako kurier dyplomatyczny Rządu 
Narodowego. Potem podróŜował po Europie, często po 
to, Ŝeby się spotkać z bliskimi, bo do kraju nie mógł juŜ 
wrócić. Przebywał więc w Szwajcarii, we Włoszech i w 

Grecji, wyjechał teŜ na Bliski Wschód, by zwiedzić Egipt i 
Palestynę. W 1838 r. wrócił do ParyŜa, by osiąść tam na 
stałe. Pracował intensywnie, wydawał kolejne utwory, 
chcąc zasłuŜyć na miano poety narodowego jak Adam 
Mickiewicz. W ParyŜu odŜyły animozje między tymi 
dwoma wieszczami. Słowacki nie mógł wybaczyć 
Mickiewiczowi tego, Ŝe w złym świetle przedstawił jego 
ojczyma Augusta Bécu w III części Dziadów (postać 
Doktora). Toczono spory, który z nich jest lepszy. 
Urządzano w tym celu wieczory, na których obaj poeci 
improwizowali na zadane tematy. Spór ten nigdy nie 
został rozstrzygnięty, gdyŜ obaj mieli swoich zagorzałych 
zwolenników. Nigdy jednak za Ŝycia Słowacki nie zdobył 
sławy Mickiewicza. Nie zaznał takŜe szczęścia 
osobistego, bo wszystkie jego miłości były nieszczęśliwe. 
Tylko matka odwzajemniała mu się miłością 
bezgraniczną i bezinteresowną. Przez całe Ŝycie 
korespondował z nią, a listy do niej są do dziś 
przykładem pięknej sztuki epistolarnej. Niemal całe Ŝycie 
chorował na gruźlicę. Zmarł w ParyŜu w 1849 r. Jego 
prochy zostały przewiezione do Polski w 1927 r. i złoŜone 
obok prochów Adama Mickiewicza na Wawelu. 

Nowy znaczek i koperta Pierwszego Dnia Obiegu (FDC) 

Poczta Polska włączyła się do obchodów 200. rocznicy 
urodzin Juliusza Słowackiego, wprowadzając do obiegu 
znaczek z podobizną poety na tle gałązki wawrzynu - 
symbolu sławy. Na kopercie FDC widnieje przygotowana 
na setną rocznicę urodzin poety litografia z 1909 r. 
wykonana w pracowni Karola Kranikowskiego, 
przedstawiająca postaci z utworów jubilata. Kopertę 
opatrzono datownikiem okolicznościowym zawierającym 
faksymile podpisu wieszcza, stosowanym w Urzędzie 
Pocztowym Warszawa 1. 
Ilustracje znaczka, arkusika i koperty FDC moŜna 
znaleźć w Biuletynie nr 35/2009. 

Podstawowe dane emisji: 

autorka projektu: Marzanna Dąbrowska 
ilość znaczków: 1 
wartość: 1,55 zl 
nakład: 400.000 szt. 
technika druku: rotograwiura 
format znaczka: 43 x 31,25 mm 
papier: fluorescencyjny 
arkusze sprzedaŜne: po 6 szt. znaczków 
data obiegu: 31 sierpnia 2009 r. 

źródło: Poczta Polska 

Całostki 

150. rocznica urodzin Tadeusza Zieli ńskiego 
14 września 2009 r. do obiegu wchodzi kartka pocztowa, 
na której przedstawiono: 
• na znaku opłaty o wartości 1,55zł: fotografię 

Tadeusza Zielińskiego, 
• na ilustracji: symbolicznie pegaza. 
Kartkę o wymiarach 148 x 105 mm, wydrukowano 
jednostronnie, techniką offsetową, na kartonie białym, w 
nakładzie 26.500 sztuk. 

źródło: Poczta Polska 

Uchod źcy polscy na W ęgrzech 
17 września 2009 r. do obiegu wchodzi kartka pocztowa, 
na której przedstawiono: 
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• na znaku opłaty o wartości 1,55zł: fotografię Ŝołnierzy 
polskich na tle flagi węgierskiej, 

• na ilustracji: krzyŜ z napisem "Sercem przy Bogu ** 
Myślą przy Ojczyźnie ** Uchodźcy Polscy" po stronie 
lewej oraz odpowiednikiem w języku węgierskim po 
stronie prawej oraz stylizowane herby Polski i 
Węgier. 

Kartkę o wymiarach 148 x 105 mm, wydrukowano 
jednostronnie, techniką offsetową, na kartonie białym, w 
nakładzie 25.000 sztuk. 

źródło: Poczta Polska 

Datowniki okoliczno ściowe 
• 2009.09.16. Ostrowiec 

Świętokrzyski 1 : 80. rocznica 
urodzin historyka Marynarki 
Wojennej i pisarza. Kmdr. por. 
Edmund Kosiarz 

• 2009.10.04. Wejherowo 1 : 70. 
rocznica martyrologii w Lesie 
Piaśnickim 

• 2009.10.10. Płock 1 : 10 lat Stowarzyszenia Silni 
Razem 

• 2009.10.12. Warszawa 1 : Stefan Lubomirski. 
Pierwszy Prezes PKOl. 90. rocznica powstania 
Polskiego Komitetu Olimpijskiego 

• 2009.10.13. Sieradz 1 : Wystawa Filatelistyczna 
Wojsko na znaczku pocztowym 

• 2009.10.14. Warszawa 1 : 500-lecie urodzin 
reformatora kościoła Jana Kalwina 

• 2009.10.20. Kraków 1 : 90. rocznica uroczystego 
otwarcia Akademii Górniczej w Krakowie 

• 2009.10.24. Katowice 1 : Jerzy Kukuczka - 20. 
rocznica śmierci 

• 2009.12.04. Łaziska Górne 1 : 230 lat KW S.A. 
Oddz. KWK "Bolesław Śmiały" 

Datownik stały ozdobny ze zmienn ą datą 

• od 2009.10.01. do 2009.10.31. Warszawa 1 : 200-
lecie nauczania medycyny w Warszawie. 200 lat. 
Warszawski Uniwersytet Medyczny 

Przedłu Ŝenie stosowania 
Okres stosowania poniŜszego datownika stałego 
ozdobnego ze zmienną datą został przedłuŜony na 2010 
rok: 
• Warszawa 1 : Polska Stacja Antarktyczna im. H. 

Arctowskiego. Wyspa Króla Jerzego 

Poczty specjalne 

Regulamin poczty specjalnej pod nazw ą "Poczta 
Sztafetowa" organizowanej z okazji Uroczystych 
obchodów 25 rocznicy śmierci ks. Jerzego 
Popiełuszki 
1. Organizatorami Poczty Sztafetowej są: 

• Urząd Marszałkowski w Toruniu 
• Centrum Poczty Oddział Rejonowy w 

Bydgoszczy 
• Centrum Poczty Oddział Rejonowy w Toruniu 
• Centrum Poczty Oddział Rejonowy we 

Włocławku 
• Grupa Toruńska Klubu "Święty Gabriel" 

2. Bieg sztafetowy poczty specjalnej zorganizowany 
zostanie w dniu 18 października 2009 roku. Przewóz 
nastąpi na trasie: Bydgoszcz (UP Bydgoszcz 1) - 
Górsk - Toruń (UP Toruń 1) - Włocławek (UP 
Włocławek 1) - szlakiem męczeńskiej śmierci ks. 
Jerzego Popiełuszki. 

3. Do przeniesienia Pocztą Sztafetową dopuszczone 
zostaną kartki pocztowe, przesyłki listowe 
nierejestrowane oraz polecone, zarówno priorytetowe 
jak i ekonomiczne, nadane w ruchu krajowym i 
zagranicznym, opłacone zgodnie z obowiązującymi 
cennikami za usługi pocztowe w obrocie krajowym i 
zagranicznym. 

4. Przesyłki przeznaczone do przeniesienia Pocztą 
Sztafetową, odpowiednio zaadresowane, opłacone i 
oznaczone naleŜy przesłać w zamkniętej kopercie w 
terminie do dnia 12 października 2009 roku na adres: 

Urząd Pocztowy Bydgoszcz 1 
ul. Jagiello ńska 6 
85-950 Bydgoszcz 

z dopiskiem na kopercie "Poczta Sztafetowa". 
5. Przesyłki dopuszczone do przewozu pocztą 

specjalną zostaną ostemplowane datownikiem 
okolicznościowym z obchodów 25-lecia śmierci ks. 
Jerzego Popiełuszki, stosowanym w UP Bydgoszcz 
1, opatrzone stemplem informacyjnym Poczta 
Sztafetowa, a następnie zostaną przekazane 
osobom upowaŜnionym do ich przeniesienia. 

6. Przeniesienie przesyłek będzie potwierdzone 
odciskiem datownika dziennego Urzędu Pocztowego 
Włocławek 1, w dniu ich przekazania pracownikowi 
UP Włocławek 1 przez upowaŜnionego uczestnika 
biegu sztafetowego. 

7. Przesyłki przeniesione Pocztą sztafetową zostaną 
zwrócone na wskazany adres, zgodnie z ogólnymi 
przepisami pocztowymi. 

8. Za prawidłowy przebieg przewozu przesyłek 
filatelistycznych "Pocztą Sztafetową" odpowiada 
Centrum Poczty Oddział Rejonowy w Bydgoszczy, 
Centrum Poczty Oddział Rejonowy w Toruniu, 
Centrum Poczty Oddział Rejonowy we Włocławku, 
UP Bydgoszcz 1, UP Włocławek 1. 

Regulamin niniejszy został zatwierdzony przez Centralę 
Centrum Poczty w Warszawie dnia 15 września 2009 r. 

Informacje ró Ŝne 

XV Dni Huculskie 

 

W dniach 18-20 września 
br w Regietowie koło Gorlic 
odbędą się XV Dni 
Huculskie - Ogólnopolski 
Czempionat UŜytkowy Koni 
Rasy Huculskiej. 

Jest to największa impreza hodowlana w Polsce. Przez 
cały rok zawodnicy oraz konie rywalizują w eliminacjach 
a najlepsza 40-tka startuje corocznie w Regietowie w 
konkurencjach: ścieŜka huculska, sportowa, skoki przez 
przeszkody, ujeŜdŜania, powoŜenia bryczkami. Najlepszy 
uzyskuje tytuł czempiona. 
Poza atrakcjami "końskimi" w programie imprezy będą 
m.in. występy lokalnych zespołów artystycznych, pokaz 
tańca, pokazy drwali, koncert zespołu country, teatr 
ognia. Na finał przewidziano rozstrzygnięcie konkursu 
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"Kupowania konia w ciemno" i loterię fantową, której 
główną nagrodą będzie koń huculski. 
Z okazji XV Dni Huculskich Poczta Polska w Nowym 
Sączu wydała okolicznościową kartkę pocztową oraz 
pamiątkowy stempel filatelistyczny, które moŜna będzie 
nabyć na stoisku pocztowo-filatelistycznym w czasie 
trwania Dni, jak i w urzędzie pocztowym 38-314 Uście 
Gorlickie. 

 
Wiesław Mochnacki 

600 lat Ochrony Puszczy Białowieskiej - uzupełnieni e 
Zgodnie z wcześniejszymi zapowiedziami, Centrum 
Poczty Oddział Regionalny w Białymstoku wydał kolejne 
trzy kartki beznominałowe. 

 

 

 
Są one do nabycia w UP Hajnówka 1 ul. Zina 4, 17-200 
Hajnówka oraz w UP Białystok 1 i UP BiałowieŜa. 

Irena Litwinko 

50-lecie Koła PZF w Ole śnicy 
Koło PZF w Oleśnicy obchodzi jubileusz 50-lecia. Z tej 
okazji zorganizowana zostanie poczta motocyklowa i 
zostały wydane: 
Kartka pocztowa beznominałowa: 

 
Koperta pocztowa beznominałowa: 
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Koperta pocztowa beznominałowa z miejscem na 
nalepkę polecenia: 

 
Nalepka poczty motocyklowej i znaczek 
personalizowany: 

 
oraz monografia: 

 

Wszystkie wydawnictwa 
moŜna zamówić pod 
adresem email 
kolo.pzf.olesnica@wp.pl. 
Poczta motocyklowa 
zorganizowana zostanie 
26 września, przesyłki 
moŜna nadsyłać do 24 
września (termin 
przedłuŜony). 

Adam Szuler 

Nowe karty maksimum 
W ostatnim czasie zostały wydane dwie nowe karty 
maksimum: 
Karta Maksimum "Dar MłodzieŜy" do znaczka z bloczku 
"Zlot Wielkich Ŝaglowców, ostemplowanie: FDC Gdynia 
30.06.2009r., Wydawca: Nasze Morze. 

 
Karta Maksimum do znaczka z bloczku 65 rocznica 
wybuchu Powstania Warszawskiego, ostemplowanie: 
FDC Warszawa 01.08.2009r., Wydawca: Maksimafilia 
PZF Okręg Tarnów. 

Jacek Tatarski 

 


